
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI PER L’IMPIEGO E POLITICHE DEL 

LAVORO

##numero_data## 

Oggetto:   Revoca in autotutela dei Decreti n. 40 del 04/02/2022 e n. 357 del 29/04/2022 e dei 

successivi  Decreti  conseguenti  -    nn.  593/2022,  1076/2022  e  892/2022  -    relativi 

rispettivamente agli Avvisi Pubblici per gli avviamenti a selezione L. 68/99, art. 1, co. 

1, per l’assunzione a tempo indeterminato e pieno, presso l’INRCA di Ancona, di n. 

2 Operatori Tecnici con le mansioni di Usciere e di Centralinista, Qualifiche Codici 

ISTAT 8 e 4 – Comunicazione I.N.R.C.A. prot. n. 33237 del 21/10/2022, ns. prot. n. 

1322430 del 21/10/2022.

VISTO il documento istruttorio  e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare  

il presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione 
e di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

1. di   prendere atto dell a nota prot. n.   33237  del 21/10/2022 , acquisita agli atti con prot. n. 
1322430  del  21/ 10/ 20 22 ,  inoltrata  dall’I.N.R.C.A.  (Via  Santa  Margherita ,   n.  5   -    
Ancona ,  CF/P.IVA n. 00204480420 )  con la quale si chiede, tra l’altro,  la revoca delle 
richieste di avviamento a selezione  L.  n.  68/99 ,  art. 1, co. 1,  per  l’assunzione a tempo 
indeterminato  e  pieno   di  n.  2  Operatori  Tecnici  con  le  mansioni  di  Usciere  e  di 
Centralinista, Qualifiche  Codici ISTAT 8 e 4;  

2. di  revocare  in sede di autotutela ,  in conformità all'art. 21-   qu inquies  della   L. 241/90 ,  i 
Decreti    in elenco ,   conseguenti al le  richieste di avviamento a selezione L.   n.   68/99, 
art. 1, co. 1, avanzate dall’I.N.R.C.A  e che  l’ I .N.R.C.A   medesim o    intende  revocare, 
come da nota prot. n. 33237/2022, ns. prot. n. 1322430 del 21/10/2022:
- Decreto    n.  40   del  04/02/2022    di  approvazione  dell’Avviso  Pubblico   per  

l’avviamento  a  selezione  L.  n.  68/99,  art.  1,  co.  1,  per  l’assunzione  a  tempo 
indeterminato  e  pieno di  n.  1    Operatore Tecnico   con  la mansione di Us ciere ,     
Qualifica Codice ISTAT 8   e dei  successivi  Decreti  conseguenti  n. 593/2022 e n. 
1076/2022 rispettivamente di  app rovazione  della  Graduatoria e di modifica della 
stessa;

- Decret o   n.  357   del  29/04/2022    di  approvazione  dell’Avviso   P ubblico  per 
l’avviamento  a  selezione  L.   n.   68/99 ,  art.  1,  co.  1,    per   l’assunzione  a  tempo 
indeterminato e pieno di n. 1  Operatore Tecnico  con la mansione di  Centralinista,   
Qualifica Codice ISTAT  4  e d el successivo Decreto conseguente n. 892/2022 di 
approvazione della Graduatoria;



2

3. di  precisare  che  la  revoca   è  doverosa   in  quanto ,  con  la   suddetta   nota ,   l’I.N.R.C.A 
comunica  oggi  e quindi tardivamente che l’ orario di lavoro non è generica mente di 36 
ore settimanali , come dichiarato nelle richieste di avviamento e riportato negli Avvisi ,    
ma copre necessariamente anche turni notturni;

4. di  dare  atto  che  l’incarico  di  Responsabile  del  procedimento  è  assegnato,  in 
conformità alla L. n. 241/90, art. 5, al Dott. Paolo Carloni quale   Responsabile P.O. 
delle Attività di Coordinamento dei Centri per l’Impiego regionali;

5. di dare atto che  la procedura di cui al presente decreto è devoluta alla giurisdizione 
del      Giudice Ordinario ai sensi dell’art. 63, D.Lgs .  n. 165/2001, pertanto,   avverso  il 
presente  provvedimento,  è ammesso ricorso  al Tribunale Civile Ordinario di Ancona 
– Giudice del Lavoro;

6. di  pubblicizzare   il  presente  atto   con  la  sua  pubblicazione  sul  sito    

www.regione.marche.it,    al seguente link  https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regi

one/Centri-Impiego/Servizi-al-cittadino/Offerte-da-Enti-pubblici  e mediante  affissione 

sulle bacheche dei 13 Centri Impiego regionali e presso gli sportelli decentrati;

7. di  disporre,  con  valore  di  notifica  per  gli  interessati,   la  pubblicazione  del  presente 
provvedimento per estratto sul BUR Marche, art. 4, co. 2, L.R. Marche n. 17/2003.

Attesta,  inoltre ,  che dal presente decreto non deriva né  può  derivare un impegno di spesa a 
carico della Regione.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

La Dirigente
(Dott.ssa Roberta Maestri)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.regione.marche.it
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Centri-Impiego/Servizi-al-cittadino/Offerte-da-Enti-pubblici
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Centri-Impiego/Servizi-al-cittadino/Offerte-da-Enti-pubblici


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 (normativa di riferimento)

- Regolamento (UE) 2016/679;
- Legge  n.  56 /87 ,  in  particolare  l’art.  16   “Disposizioni  concernenti  lo  Stato  e  gli  enti 

pubblici”;
- L. 241/90 – “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;
- Legge n. 68/1999;
- Legge n. 183/2014;
- D.Lgs.    n. 165 /2001,  i n particolare  l’art. 35 “Reclutamento del personale” ,  comma 1, 

lett. b e comma 2;
- D.Lgs. n. 196/2003;
- D.Lgs. n. 150/2015;
- D.Lgs. n. 151/2015;
- D.L. n. 4 /2019  con vertito  in  legge, con modificazioni ,   dall’art. 1,  co. 1, L. 28 marzo 

2019, n. 26, art. 4, co.15-quater, relativo allo stato di disoccupazione;
- D.P.R. n. 487/1994;
- D.P.R. n. 246/1997;
- D.P.R. n. 333/2000;
- L.R. n. 2/2005;
- L R. n. 13/2015;
- Dir.Stato 24 giugno 2019, n. 1/2019;
- Circolare ANPAL  n. 1/2019 sullo stato di disoccupazione;
- Deliberazione n. 243/2014 del Garante per la protezione dei dati personali;
- D.G.R. n. 2756/2001 e s.m.i.; 
- D.G.R. n. 737/2018 e s.m.i.;
- D.G.R. n. 1757/2018;
- D.G.R.  n.  203/2021   per  l’avviamento a  selezione art.  16,  L.  56/87 e art.  35 D.Lgs .  

165/2001;
- D.G.R. n. 524/2022;
- D.D.P.F. n. 1516/2018;
- D.D.P.F. n. 610/2020;
- D.D.P.F. n. 252/2021 per l’avviamento a selezione art. 16, L. 56/87 e art. 35 D.Lgs .  

165/2021;
- D.D.P.F. n. 462/2021;
- D.D. SIP n. 40/2022;
- D.D. SIP n. 593/2022;
- D.D. SIP n. 1076/2022;
- D.D. SIP n. 357/2022;
- D.D. SIP n. 892/2022.

 (motivazione)
Premesso che:

- ai  sensi  della  L.  n.  68/99   che  dis c iplina  l’inserimento  lavorativo  delle  persone  con 
disabilità,   del   D.Lgs. n. 165 /2001    art.  35,  co.  2,   per   le  assunzioni  obbligatorie,  da 
parte  delle  Amministrazioni  Pubbliche ,   con  chiamata  numerica   degli  iscritti   al 
collocamento mirato e delle disposizione regionali vigenti di cui alla DGR 737/2018 e 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000145985


4

s.m.i. ,   sono   stati emanati  i  seguenti Decreti dirigenzial i     a seguito delle  richieste   di 
avviamento a selezione ,  L.   n.   68/99, art. 1, co. 1 , inoltrate dall’   I.N.R.C.A  (Via Santa 
Margherita, n. 5 - Ancona, CF/P.IVA n. 00204480420):

- Decreto n. 40 del 04/02/2022 di approvazione   dell’Avviso Pubblico per l’avviamento a 
selezione ,   L. 68/99, art. 1, co. 1,  per l’assunzione ,  a tempo indeterminato e pieno ,  di 
n. 1  Operatore Tecnico con la mansione di Usciere,  Qualifica Codice ISTAT 8   e dei   
successivi   Decreti  conseguenti  n.  593/2022  e  n.  1076/2022  rispettivamente  di 
approvazione della  Graduatoria e di modifica della stessa;

- Decreto n. 357 del 29/04/2022 di approvazione dell’Avviso pubblico per l’avviamento 
a selezione , L. 68/99, art. 1, co. 1,  per l’assunzione ,  a tempo indeterminato e pieno ,  
di n. 1  Operatore Tecnico con la mansione di Centralinista,  Qualifica Codice ISTAT  4  
e  del  successivo  Decreto  conseguente  n.  892/2022  di  approvazione  della 
Graduatoria;

Vista   la  nota  prot.  n.  33237   del  21/10/2022,   acquisita  agli  atti  con  prot.  n.  1322430  del 
21/10/2022 inoltrata dall’I.N.R.C.A.

Atteso  che  con   la  suddetta  nota  l’I.N.R.C.A   chiede ,  tra  l’altro,   la  revoca  delle  richieste  di 
avviamento a selezione L. n. 68/99, art. 1, co. 1,   per  l’assunzione a  tempo  indeterminato e 
pieno, di n. 2 Operatori Tecnici  rispettivam e nte  con le mansioni di Usciere e di Centralinista, 
Qualific he   Codic i  ISTAT 8  e 4 ;  a sostegno della revoca,  l’I.N.R.C.A c omunica  oggi e quindi  
tardivamente       che  l’orario  di  lavoro  non  è  genericamente  di   n.   36  ore  settimanali,  come 
dichiarato nelle  richieste di  avviamento e  riportato negli Avvisi, ma   copr e   necessariamente 
anche turni notturni.

Al  riguardo  si  precisa  che ,    sebbene   la   normativa  non    preved a   agevolazioni  generiche  per 
l’orario di lavoro della persona disabile ,   n ella  specificità  il lavoro notturno  o lo svolgimento di 
turni  potrebbe ro   esse re   preclus i   nei  casi  di  giudizi  di   non   doneità emess i   da gli   organismi 
preposti al controllo delle condizioni di salute dei lavoratori (Azienda Sanitaria, Commissioni 
Mediche  di  Verifica)  o  dal  Comitato  Tecnico  L.  68/99  o  dal  Medico  Competente  nello 
svolgimento dei suoi compiti di sorveglianza sanitaria ,  in base alla normativa sulla tutela della 
salute e  della  sicurezza nei luoghi di lavoro (art. 41 ,   D .Lgs.  n. 81/2008 );  inoltre , a favore del  
lavoratore con disabilità, l’esonero dal lavoro notturno  o dai turni  potrebbe essere richiesto o 
previsto  all’atto  dell’assunzione  o  nella  convenzione tra  il   D atore  di  lavoro  e  il  Servizio    
preposto    che   rilascia  il nulla osta a ll’assunzione ,  sulla   base   delle   norme  relative al  diritto al 
lavoro dei disabili che disciplinano il collocamento mirato.
P er   l’accesso  ai   percorsi  di  inserimento mirato,   n ella  valutazione  delle  capacità  lavorative 
 eff ettuata ,   secondo  le modalità  indicate nel D.P.C.M. 13/01/2000 ,     in sede di accertamento 
delle  condizioni  di  disabilità  (art.  1 ,  co.   4 ,  L.  n.   68/99) ,    è   considerata   anche   la  capacità  o 
meno della persona disabile di sopportare particolari modalità di organizzazione del  lavoro ,  
come i turni o il lavoro notturno.
Po iché  le  mansioni  di  cui  a gli   Avvis i  in  argomento   devono  essere    svolte ,  secondo  le 
esigenze del Datore di  lavoro,  coprendo necessariam ente  anche  i  turni nottuni ,  l’I.N.R.C.A ,   
nella   veste  di  Datore  di  lavoro,   chiede  la  revoca  delle  richieste  presentate  e  propone  in 
sostiuzione, ai fini dell’assolvimento degli obbligui assuntiv i L. n. 68/99 , altri posti da  ri coprire 
per mansioni diverse.



5

Alle luce delle motivazioni esposte, stante la comunicazione di cui sopra, si rende necessario
revocare i seguenti Decretii dirigenziali:

- Decreto n. 40 del 04/02/2022 di approvazione dell’Avviso Pubblico per l’avviamento a 
selezione L. n. 68/99, art. 1, co. 1, per l’assunzione a tempo indeterminato e pieno ,  di 
n. 1  Operatore Tecnico con la mansione di Usciere,  Qualifica Codice ISTAT 8   e dei   
successivi   Decreti  conseguenti  n.  593/2022  e  n.  1076/2022  rispettivamente  di 
approvazione della  Graduatoria e di modifica della stessa;

- Decreto n. 357 del 29/04/2022 di approvazione dell’Avviso  P ubblico per l’avviamento 
a selezione L. n. 68/99, art. 1, co. 1, per l’assunzione a tempo indeterminato e pieno ,  
di n. 1  Operatore Tecnico con la mansione di Centralinista,  Qualifica Codice ISTAT  4  
e  del  successivo  Decreto  conseguente  n.  892/2022  di  approvazione  della 
Graduatoria.

Di dare atto che  l’incarico di Responsabile del procedimento è assegnato, in conformità alla 
L.  n.  241/90,  art.  5,  al  Dott.  Paolo  Carloni  quale   Responsabile   P.O.   delle  Attività  di 
Coordinamento dei Centri per l’Impiego regionali.

Si evidenzia che il presente provvedimento non comporta, né può comportare oneri a carico 
del Bilancio Regionale.

Si  dichiara  inoltre,   ai  sensi  dell’art.  47  D.P.R.  445/2000,   l’inesistenza  di    situazioni  anche 
potenziali di conflitto di interesse ,  ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 
del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014.

 (esito dell’istruttoria)
Per le motivazioni sopra espresse si propone il Decreto dirigenziale ad oggetto:  Revoca  in 
autotutela dei Decreti n.   40 del 04/02/2022 e n. 357 del 29/04/2022 e d ei successivi   D ecreti 
conseguenti   -  nn.   593/2022 ,   1076/2022  e  892/2022   -      relativi    rispettivamente   agli  Avvisi 
Pubb l ici  per  gli  avviamenti  a  selezione  L.  68/99 ,   art.  1,  co.  1,   per  l’assunzione  a  tempo 
indeterminato  e  pieno,   presso  l’I . N . R . C . A .   di  Ancona ,   di  n.  2  Operatori  Tecnici  con  le 
mansioni  di  Usciere  e  di  Centralinista ,   Qualific he   Codic i   ISTAT  8   e  4      –  Comunicazione 
I.N.R.C.A. prot.  n. 33237 del 21/10/2022, ns. prot. n. 1322430 del 21/10/2022.

Il Responsabile del procedimento
(Dott. Paolo Carloni)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
 


	NumeroDataRep: n. 1121 del 15 novembre 2022
		2022-11-10T10:48:15+0100
	PAOLO CARLONI


		contact.02
	2022-11-14T11:29:16+0100
	location.02
	Roberta Maestri
	reason.02




